[image: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2
		[bookmark: ДатаРегистрации] 30.09.2022

	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер][bookmark: _GoBack] 1764-п

	г. Невьянск

О внесении изменений в постановление администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2550-п и в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами  Невьянского городского округа до 2024 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 43 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Невьянского городского округа от 23.10.2013 № 3129-п «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Невьянского городского округа», руководствуясь статями 31, 46 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2550-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа до 2024 года» (далее – постановление) следующие изменения:
в наименовании постановления и по всему тексту постановления число «2024» заменить числом «2027».
2. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа до 2024 года», утверждённую постановлением администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2550-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа до 2024 года», изменения, изложив ее в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского
городского округа
	А.А. Берчук

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа
до 2027 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Финансовое управление администрации Невьянского городского округа

	Сроки реализации муниципальной программы
	01.01.2020 – 31.12.2027

	Цели и задачи
муниципальной программы

	Цели муниципальной программы:
1) повышение финансовой устойчивости бюджета Невьянского городского округа;
2) рациональное управление средствами бюджета Невьянского городского округа, повышение эффективности бюджетных расходов;
3) соблюдение ограничений по объему муниципального долга  Невьянского городского округа и расходам на его обслуживание, установленных федеральным, областным законодательством и нормативно-правовыми актами Невьянского городского округа, своевременное исполнение долговых обязательств;
4) повышение эффективности управления бюджетным процессом за счет применения автоматизированных систем;
5) обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной программы  в соответствии с установленными сроками и задачами.
Задачи муниципальной программы:
1) увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета Невьянского городского округа;
2) организация бюджетного процесса в части планирования бюджета Невьянского городского округа;
3) организация исполнения бюджета Невьянского городского округа в рамках действующего бюджетного законодательства;
4) организация бюджетного процесса в части составления отчетности об исполнении местного бюджета;
5) обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок;
6) повышение эффективности управления средствами бюджета Невьянского городского округа;
7) планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из размера дефицита бюджета Невьянского городского округа и необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств Невьянского городского округа;
8) учет долговых обязательств Невьянского городского округа и соблюдение принятых ограничений по долговой нагрузке;
 9) минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с реализацией программы  муниципальных  внутренних заимствований;
10) создание единого информационного пространства для обеспечения формирования программного бюджета;
11) развитие информационной системы управления финансами;
12) обеспечение эффективной деятельности Финансового управления администрации Невьянского городского округа по реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа до 2024 года»

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
	1.«Управление бюджетным процессом и его совершенствование»;
2. «Управление муниципальным долгом»;
3. «Совершенствование информационной системы управления финансами»;
4. «Обеспечение реализации муниципальной  программы  «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа  до 2024 года».

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1)  соблюдение сроков разработки проекта бюджета Невьянского городского округа, установленных администрацией Невьянского городского округа;
2) формирование бюджета Невьянского городского округа в программной структуре;
3) отклонение исполнения прогноза налоговых и неналоговых  доходов местного бюджета;
4) соблюдение установленных действующим законодательством сроков формирования и предоставления отчетности об исполнении местного бюджета, формируемой Финансовым управлением администрации Невьянского городского округа;
5) отношение объема проверенных средств к общему объему расходов местного бюджета;
6) степень качества управления финансами Невьянского городского округа, определяемая в соответствии с приказом Министерства финансов Свердловской области;
7) отношение объема муниципального долга Невьянского городского округа по состоянию на            1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов  местного бюджета в отчетном финансовом году (без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;
8) развитие автоматизированных элементов бюджетного процесса на базе программных комплексов «ИСУФ», «Бюджет-СМАРТ», «Свод-СМАРТ»,      «WEB-Торги-КС»;
9) доля целевых показателей  муниципальной программы, значения которых достигли или превысили запланированные.

	Объемы финансирования муниципальной  программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:
161 358,36 тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 17 964,97 тыс. руб.
2021 год – 18 009,53 тыс. руб.
2022 год – 19 255,31 тыс. руб.
2023 год – 19 964,74 тыс. руб.
2024 год – 21 084,69 тыс. руб.
2025 год – 21 693,04 тыс. руб.
2026 год – 21 693,04 тыс. руб.
2027 год – 21 693,04 тыс. руб.
из них:
местный бюджет
161 358,36 тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 17 964,97 тыс. руб.
2021 год – 18 009,53 тыс. руб.
2022 год – 19 255,31 тыс. руб.
2023 год – 19 964,74 тыс. руб.
2024 год – 21 084,69 тыс. руб.
2025 год – 21 693,04 тыс. руб.
2026 год – 21 693,04 тыс. руб.
2027 год – 21 693,04 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной  программы в сети Интернет
	http://nevyansk66.ru

Раздел 1 «Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа  до 2027 года»

Финансовое управление администрации Невьянского городского округа            в соответствии с положением, утвержденным решением Думы Невьянского городского округа  от 22.09.2010 № 116 «О Финансовом управлении администрации Невьянского городского округа», является отраслевым (функциональным) органом администрации Невьянского городского округа  по формированию и исполнению бюджета Невьянского городского округа.
Финансовое управление администрации Невьянского городского округа (далее – Финансовое управление) формирует свои цели и задачи с учетом целевых ориентиров и задач развития Невьянского городского округа на среднесрочную перспективу, определенных в Стратегии социально-экономического развития Невьянского городского округа на период до         2035 года, утвержденной решением Думы Невьянского городского округа от 28.11.2018 № 114 «О Стратегии социально-экономического развития Невьянского городского округа на период до 2035 года», муниципальной программе социально-экономического развития Невьянского городского округа до 2024 года, утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 17.09.2014 № 2284-п «Об утверждении муниципальной программы «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2024 года» (далее - Программа СЭР).
Одним из условий достижения стратегических целей социально-экономического развития Невьянского городского округа, поставленных в Программе СЭР, является повышение качества жизни и благосостояния населения на основе устойчивого роста экономики Невьянского городского округа.
Кроме того, к основным механизмам реализации задач, поставленных в Программе СЭР, относятся:
1. Повышение качества бюджетного процесса и эффективности бюджетных расходов, совершенствование среднесрочного планирования, совершенствование межбюджетных отношений, развитие доходной базы бюджета Невьянского городского округа путем:
формирования бюджета городского округа на трехлетний период;
совершенствования механизмов межбюджетных трансфертов в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления, по вопросам местного значения;
получения межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) с учетом показателей эффективности деятельности муниципального образования Невьянский городской округ;
обеспечения тесной увязки стратегического бюджетного планирования              и целеполагания бюджетных расходов с мониторингом достижения заявленных целей;
взаимодействия с крупными налогоплательщиками для обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств;
оптимизации  предоставленных налоговых льгот по местным налогам по результатам анализа их эффективности;
 совершенствования инструментов управления и контроля на всех стадиях государственных закупок.
2. Расширение программно-целевого подхода при формировании местного бюджета на последующие годы путем:
разработки нормативной базы и внедрения в практику муниципальных целевых  программ Невьянского городского округа;
изменения порядка разработки и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ в части формирования целей и мероприятий в увязке                       с достижением целевых показателей Программы СЭР;
перехода к программной структуре расходов местного бюджета, заложенного    в программе по повышению эффективности бюджетных расходов.
3. Утверждение методики планирования бюджетных ассигнований местного бюджета в увязке с достижением показателей Программы СЭР.
В соответствии с положением Финансовое управление осуществляет учет и исполнение долговых обязательств Невьянского городского округа в рамках,  установленных федеральным законодательством и  нормативно-правовыми актами Невьянского  городского округа.
Кроме того, современное развитие отношений в сфере общественных финансов предъявляет новые требования к составу и качеству информации о финансовой деятельности публично-правовых образований, а также к открытости информации о результатах их деятельности.
В целях расширения использования при формировании и исполнении местного бюджета программно-целевого подхода, позволяющего осуществлять концентрацию ресурсов на достижение конкретных результатов, формирования программного бюджета, повышения результативности функционирования учреждений бюджетного сектора и качества предоставляемых ими услуг  необходимо внедрение новых программных комплексов.
Решение и анализ данных вопросов  позволит перейти на качественно новый уровень управления муниципальными финансами и создать инструментарий для принятия обоснованных управленческих решений в целях повышения эффективности и результативности бюджетных расходов.
Совершенствование бюджетного процесса на федеральном уровне требует постоянного развития и внедрения новых механизмов, в частности, совершенствования методов планирования и исполнения местного бюджета, постоянного развития существующей автоматизированной системы управления бюджетным процессом и внедрения нового функционала, в частности, в ходе интеграции процессов составления и исполнения бюджета, ведения бухгалтерского учета, а также подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности публично-правовых образований.
Решение вышеуказанных задач будет осуществляться Финансовым управлением в рамках четырех подпрограмм муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа                 до 2027 года»:
1. «Управление бюджетным процессом и его совершенствование»         (приложение № 3 к настоящей муниципальной программе);
2. «Управление муниципальным долгом»  (приложение  № 4 к настоящей муниципальной программе);
3. «Совершенствование информационной системы управления финансами» (приложение № 5 к настоящей муниципальной программе);
4. «Обеспечение реализации муниципальной  программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа  до 2027 года» (приложение № 6 к настоящей муниципальной программе), что позволит обеспечить наибольшую результативность этой работы.
Методика расчета целевых показателей приведена в приложении № 7                 к муниципальной программе.

Раздел 2 «Цели и задачи  муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы»

Целями муниципальной программы являются:
1) повышение финансовой устойчивости бюджета Невьянского городского округа;
2) рациональное управление средствами местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов;
3) соблюдение ограничений по объему муниципального долга Невьянского городского округа и расходам на его обслуживание, установленных федеральным законодательством и нормативными правовыми актами  Невьянского городского округа, своевременное исполнение долговых обязательств;
4) формирование единого информационного пространства и применение информационных и телекоммуникационных технологий в сфере управления муниципальными финансами Невьянского городского округа;
          5) обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной программы  в соответствии с установленными сроками и задачами.
Задачами муниципальной программы, направленными на достижение вышеуказанных целей, являются:
1) увеличение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Невьянского городского округа;
2) организация бюджетного процесса в части планирования местного бюджета;
3) организация исполнения местного бюджета в рамках действующего бюджетного законодательства;
4) организация бюджетного процесса в части составления отчетности об исполнении местного бюджета;
5) обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства             и законодательства в сфере закупок;
6) повышение эффективности управления средствами бюджета Невьянского городского округа;
7) планирование и осуществление муниципальных заимствований, исходя из размера дефицита местного бюджета и необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств Невьянского городского округа;
8) учет долговых обязательств Невьянского городского округа  и соблюдение принятых ограничений по долговой нагрузке;
9) минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств Невьянского городского округа, связанных с реализацией программы  муниципальных  внутренних заимствований Невьянского городского округа;
10) создание единого информационного пространства для обеспечения формирования программного бюджета;
11) развитие информационной системы управления финансами;
12) обеспечение эффективной деятельности Финансового управления администрации Невьянского городского округа по реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа до 2027 года».
Для оценки достижения целей (задач) муниципальной программы установлено девятнадцать целевых показателей.  В качестве основных целевых показателей муниципальной программы выделено девять показателей, представленных в строке 5 паспорта муниципальной программы.  Для каждого целевого показателя в графе 12 приложения №1 установлен источник значений показателей.
Значения целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

Раздел 3 «План  мероприятий по выполнению муниципальной программы»

Исполнителями мероприятий муниципальной программы выступают отделы Финансового управления.
Ввиду наличия в муниципальной  программе 4-х подпрограмм для достижения целей муниципальной  программы и выполнения поставленных задач в рамках каждой подпрограммы разработаны планы мероприятий, обобщенная информация о которых приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
Также в рамках реализации мероприятий муниципальной программы задействованы иные инструменты, влияющие на достижение результатов муниципальной программы, такие как направление средств в форме предоставления налоговых льгот:
1) освобождение от уплаты земельного налога  органов местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций  (пп. 9 п. 4.1.  решения Думы Невьянского городского округа от 30.09.2016 № 118 «Об установлении земельного налога на территории Невьянского городского округа»);
2) освобождение от уплаты земельного налога  муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, финансируемых из бюджета Невьянского городского округа, в отношении земельных участков, используемых для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций (пп. 14 п. 4.1.  решения Думы Невьянского городского округа от 30.09.2016 № 118 «Об установлении земельного налога на территории Невьянского городского округа»).

image1.wmf